ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:        /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày     tháng 6 năm 2023

   V/v quản lý khí cười (N2O), shisha

                      trên địa bàn quận

Kính gửi:

- Công an quận;

- Đội quản lý thị trường số 1;

- Các Phòng: Kinh tế, Văn hoá - Thông tin, Tài chính -

   Kế hoạch, Giáo dục và Đào tạo quận;

- Trung tâm Văn hoá Thông tin và thể thao quận;

- Uỷ ban nhân dân các phường.

Uỷ ban nhân dân quận nhận được Văn bản số 1384/UBND-NCKTGS ngày

14/6/2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc quản lý khí cười (N2O),

shisha trên địa bàn thành phố (Có văn bản gửi kèm).

Để ngăn chặn tình trạng lạm dụng khí cười, ma tuý núp bóng trong khí cười

(N2O), shisha theo chỉ đạo của Bộ Công an và Uỷ ban nhân dân Thành phố, Uỷ

ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, ngành và Uỷ ban nhân dân các

phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Công an quận

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương có liên quan rà soát, tăng

cường công tác điều tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong

mua bán, tàng trữ, sử dụng khí cười (N2O), shisha.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh shisha tại các điểm vui chơi, giải

trí, quán ăn, quán bán nước…, nhất là tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về

an ninh, trật tự, dịch vụ nhạy cảm có dấu hiệu tổ chức, chứa chấp sử dụng trái

phép chất ma tuý;

- Tổ chức ký cam kết yêu cầu các sơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm, giải

trí…chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, không mua bán, tàng trữ trái

phép khí cười (N2O), shisha, có biện pháp ngăn chặn những đối tượng từ bên

ngoài mang khí cười, shisha đến sử dụng tại cơ sở kinh doanh của mình.

- Khi phát hiện các trường hợp vi phạm, tuỳ từng trường hợp cụ thể, phối

hợp với các đơn vị có liên quan, lực lượng chức năng nghiên cứu xử lý các hành

vi vi phạm theo các quy định của pháp luật.

2

2. Phòng Kinh tế quận:

- Phối hợp với các các đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường kiểm tra

việc sản xuất, tàng trữ kinh doanh, buôn bán khí (N2O) bơm vào bóng bay, quản

lý chặt chẽ việc cấp giấy phép kinh doanh cho tổ chức, cá nhân đăng ký sản

xuất, kinh doanh hoá chất (khí (N2O) trên địa bàn quận;

- Phối hợp Công an quận, Đội quản lý thị trường, các đơn vị và Uỷ ban

nhân dân các phường có liên quan tăng cường công tác quản lý, hậu kiểm đối

với các cơ sở nhập khẩu, kinh doanh và sử dụng hoá chất (N2O) trên địa bàn

quận, đảm bảo việc sử dụng đúng mục đích; xử lý các trường hợp vi phạm liên

quan đến khí cười theo quy định của pháp luật đối với "hoá chất hạn chế sản

xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp".

3. Phòng Văn hoá Thông tin, phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm

Văn hoá Thông tin và Thể thao, Uỷ ban nhân dân các phường: Làm tốt công

tác tuyên truyền trên Hệ thống phát thanh, truyền thanh, Cổng thông tin điện tử

của quận, phường để nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên biết

về đặc điểm, tác hại của khí cười, shisha nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động

phòng tránh.

Thủ trưởng các đơn vị và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các phường chịu trách

nhiệm trước Uỷ ban nhân dân quận về vi phạm xảy ra trên địa bàn liên quan đến

sản xuất, kinh doanh trái phép, tổ chức sử dụng khí cười, shisha hoạt động công

khai trong thời gian dài, gây bức xúc trong nhân dân.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các đơn vị và Uỷ ban nhân dân các phường kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân dân

quận để chỉ đạo giải quyết (qua Công an quận để tổng hợp).

Uỷ ban nhân dân quận đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức

thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:

- TT Quận uỷ, TT HĐND quận;

- Chủ tịch, các PCT UBND quận;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Sơn

		2023-06-23T10:55:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Sơn <nguyentruongson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-23T11:36:07+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-23T11:36:07+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-23T11:36:08+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!